
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADVERTENCIA 

La información utilizada para la elaboración de este documento es la disponible a abril de 2025, con 

cifras de carácter preliminar. El Banco Central de Honduras (BCH) autoriza la reproducción total o 

parcial del texto, gráficos y estadísticas que figuran en esta publicación, siempre que se mencione la 

fuente. No obstante, esta Institución no asume responsabilidad legal alguna o de cualquier índole, por 

la manipulación, interpretación personal y uso de dicha información.  

 

El presente informe fue elaborado con fines estadísticos y representa un complemento al Informe 

mensual del Comercio Exterior de Bienes, dada la importancia del análisis de los derivados del petróleo 

en la actividad económica del país. 

 

                                             Derechos Reservados © 2025 

 

 

 

Notas y Fuentes de Información 
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión. 

 

Notas:  

Los totales por suma pueden no coincidir por redondeos en las cifras parciales. 

Cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos.  

 

Fuentes de Información:  

Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de 

Honduras (ADUANAS).  

Empresas importadoras de combustibles. 

Centro Nacional de Despacho (CND). 

Secretaría de Energía (SEN). 

Banco Mundial 

 

 

Links Relacionados 

• Sitio web: www.bch.hn 

• Correo electrónico: transparencia@bch.hn 

• Calendario de informes: https://www.bch.hn/estadisticas-y-publicaciones-economicas/calendario-de-publicaciones-de-

informacion-economica-y-financiera  
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I. RESUMEN  
 

Importación de Combustibles 
 

Durante los primeros cuatro meses de 2025, la 

factura petrolera para la importación de 

combustibles totalizó USD802.9 millones, 

reflejando una disminución de USD50.3 millones 

(5.9%) frente a lo registrado en igual período de 

2024. Este comportamiento se atribuye 

principalmente a menores precios internacionales, 

destacando, la reducción interanual de USD6.86 en 

el precio promedio por barril (p/b) importado. 

 

 

II. COMPORTAMIENTO DE LOS PRECIOS DE REFERENCIA DE 

PETRÓLEO E IMPORTACIÓN DE COMBUSTIBLES1 
 

A abril de 2025, el precio promedio de importación de 

combustibles en Honduras fue USD85.65 (p/b) lo que 

representó una disminución de 7.4% en términos 

interanuales, lo que se tradujo en un ahorro de 

USD69.0 millones en la factura petrolera por este 

concepto, respecto a lo pagado en el mismo período 

de 2024. Lo anterior, influenciado por la trayectoria 

descendente que sigue el precio del barril de petróleo 

en los mercados mundiales de petróleo, debido a 

expectativas negativas a partir de las tensiones 

comerciales entre los Estados Unidos de América (EUA) 

y China, entre otros factores2. 

En línea con los anterior, la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP) reportó que su cesta 

de precios de petróleo promedió USD72.15 p/b a abril de 2025, reflejando una disminución interanual del 

12.5%. De igual forma esta caída se asocia al riesgo sobre el impacto de la política comercial 

estadounidense en el mercado petrolero internacional, en torno a las crecientes especulaciones sobre una 

posible reducción de la demanda debido a los anuncios de nuevos aranceles en EUA3.  

 
1 Se refiere a precios de importación y no de comercialización, ya que estos últimos incluyen otros márgenes, servicios y costos logísticos internos 

para la introducción de carburantes. 
2 Secretaría de Energía (SEN): https://www.elheraldo.hn/economia/rebajas-precios-combustibles-honduras-2024-LP19256287?utm 
3 Informe Mensual del Mercado Petrolero – mayo 2025, OPEP, página 7: https://www.opec.org/opec_web/en/publications/338.htm 

Precios Mensuales del Petróleo y Derivados 

(En USD por barril) p/

p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.
1/ Corresponde al precio promedio de importación a Honduras ponderado con el 

volumen importado de las empresas por tipo de combustible.
2/ Corresponde al precio promedio de referencia del Golfo Americano ponderado con el 

volumen importado de las empresas por tipo de combustible.
3/ Corresponde al precio promedio de Brent, Dubai y el intermedio del Oeste de Texas (WTI).
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Refinados Importados 1/

Precio Spot de Referencia del Golfo Americano 2/

Petróleo Crudo 3/

Año Valor Volumen Precio

2025 802.9 9,374.4 85.65

2024 853.2 9,223.3 92.51

2023 824.7 8,328.0 99.02

Importación Total de Combustibles
A abril de cada añoP/                                                                                                                           

(Valor en millones de USD, barriles en miles y precios en USD por barril)

Fuente: Empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas 

Aduaneras de Honduras (SARAH).
P/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

https://www.elheraldo.hn/economia/rebajas-precios-combustibles-honduras-2024-LP19256287?utm
https://www.opec.org/opec_web/en/publications/338.htm
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Por su parte, el precio del combustible refinado en el Golfo Americano alcanzó un nivel de USD80.23 p/b, 

con una disminución de 12.3% a abril de 2025, atribuida en parte al mantenimiento de las refinerías, las 

cuales, no están operando a su ritmo de producción normal4. 

En cuanto a los precios de importación de los refinados de petróleo, todos, a excepción del LPG, mostraron 

una caída en su costo de introducción; el kerosene mostró una reducción de 17.7% (USD20.70 p/b), seguido 

de la gasolina superior con 11.8% (USD13.01 p/b), el diésel con 9.8% (USD10.53 p/b), la gasolina regular 

con 6.8% (USD6.66 p/b) y por último el bunker 4.9% (USD3.73 p/b); no obstante, el aumento de 7.2% 

(USD3.80 p/b) en el costo del LPG compensó parcialmente dichas caídas, hecho vinculado al incremento 

en la demanda de EUA5.  

 

III. VOLUMEN 
 

VOLUMEN IMPORTADO POR TIPO DE PRODUCTO 

 

Honduras importó 9,374.4 miles de barriles de combustibles a abril de 2025, revelando un incremento 

absoluto interanual de 151.1 miles de barriles (1.6%) respecto a lo reportado en similar lapso de 2024. Este 

comportamiento representa una erogación adicional de divisas por USD18.7 millones en la factura 

petrolera. Dicho comportamiento se explica por el mayor volumen importado de gasolina superior en 

10.7% (171.4 miles de barriles), LPG en 8.6% (96.1 miles de barriles), gasolina regular en 4.2% (57.8 miles 

de barriles) y el diésel con un 3.1% (85.4 miles de barriles). Sin embargo, este resultado fue parcialmente 

contrarrestado por la disminución en el búnker de 11.7% (249.5 miles de barriles), atribuido a la menor 

demanda para la generación de energía eléctrica con plantas térmicas, debido a una mayor disponibilidad 

de energía con fuentes renovables (destacándose la hidroeléctrica dada la recuperación del caudal hídrico 

de las represas, aunado al mejor desempeño de la generación eólica, biomasa y solar); y el kerosene que 

se redujo en 5.6% (10.1 miles de barriles). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
4 Informe Mensual del Mercado Petrolero – mayo 2025, OPEP, página 58: https://www.opec.org/opec_web/en/publications/338.htm 
5 Informe Mensual del Mercado Petrolero – mayo 2025, OPEP, página 34: https://www.opec.org/opec_web/en/publications/338.htm  

Fuente: Empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH).
P/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota: La suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.

Gasolina RegularLPG

Importación de Combustibles por Tipo de Producto
A abril de 2025 p/

(En miles de barriles y variación porcentual interanual)

4.2%8.6%

1,444.81,213.0

Diésel

2,886.8

3.1%

Gasolina Superior

10.7%

1,768.6

Kerosene

-5.6%

171.1

Bunker

-11.7%

1,890.1

LPG Gasolina Regular

https://www.opec.org/opec_web/en/publications/338.htm
https://www.opec.org/opec_web/en/publications/338.htm
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VOLUMEN IMPORTADO POR TIPO DE EMPRESA IMPORTADORA 

 

Durante los primeros cuatro meses de 2025, las 

empresas que suministran combustibles a la red 

nacional de gasolineras importaron 7,175.9 miles 

de barriles, lo que representó el 76.5% del volumen 

total, mostrando un incremento interanual de 184.8 

miles de barriles (2.6%). Entre tanto, las compañías 

de generación termoeléctrica6 recibieron 1,292.5 

miles de barriles, conformando el 13.8% del total, 

denotando una reducción de 106.7 miles de barriles 

(7.6%) frente a lo registrado en el mismo período de 2024, este resultado se asocia principalmente a una 

menor demanda de suministro eléctrico del parque termoeléctrico, oferta sustituida por una creciente 

actividad en las fuentes renovables. Finalmente, las importadoras de LPG adquirieron 906.0 miles de 

barriles, participando con el 9.7% del total. 

 

 

 

VOLUMEN IMPORTADO POR VÍA DE INGRESO AL TERRITORIO NACIONAL 
 

A abril de 2025, el 96.2% del volumen 

total de combustibles que ingresó a 

Honduras por vía marítima, a través de las 

aduanas de Puerto Cortés, Tela y El Puerto 

de Henecán. El restante 3.8% llegó vía 

terrestre desde El Salvador y Guatemala 

pasando por las aduanas de El Amatillo, El 

Poy y el Paso Fronterizo Corinto. 

 

 

IV.  COMBUSTIBLES PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
 

CONSUMO DE COMBUSTIBLES PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

A abril de 2025, el Centro Nacional de Despacho (CND7) informó que el consumo de derivados de petróleo 

para la generación de energía eléctrica fue de 1,779.8 miles de barriles, denotando con ello, una 

disminución de 568.8 miles de barriles (24.2%) frente a lo utilizado en similar lapso de 2024, este 

comportamiento se debe a la mayor disponibilidad del suministro energético proveniente de fuentes 

renovables, como la energía hidroeléctrica, eólica y solar.  

 
6 Nota aclaratoria: las importaciones de empresas generadoras de energía termoeléctrica incluyen solamente las importaciones directas, mientras 

que las importaciones de empresas intermediarias se clasifican como realizadas por empresas distribuidoras de combustibles.  
7 No incluye datos de los sistemas aislados de los departamentos de Islas de la Bahía y Gracias a Dios. 

2024 2025 25/24 25/24

Vía Marítima 8,904.8 9,017.5 96.5 96.2 112.7 1.3

Vía Terrestre 318.5 356.9 3.5 3.8 38.4 12.1

Total 9,223.3 9,374.4 100.0 100.0 151.1 1.6

Nota: la suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.

Vía de Ingreso 2024 2025
Var. absoluta Var. Relativa% Participación 

Vía de Ingreso de las Importaciones de Combustibles a Honduras

A abril de cada año

(En miles de barriles)
p/

Fuente: Administración Aduanera de Honduras.

p/ 
Cifras preliminares, sujetas a revisión.

7,175.9               1,292.5                906.0                   

76.5%

Fuente: Empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras 

de Honduras (SARAH).
P/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Importación por Tipo de Empresa

A abril 2025p/

(En miles de barriles y porcentaje de participación)

Distribuidoras 

de Combustibles
Importadoras de 

LGP
Generadoras Térmicas de 

Energía Eléctrica

13.8% 9.7%
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Entre enero-abril de 2025, las plantas 

termoeléctricas utilizaron 1,730.9 miles de barriles 

de búnker, que conforma el 97.3% del total de 

combustible empleado para la generación de 

energía eléctrica, reflejando una disminución del 

24.0% en comparación con el mismo período del 

año anterior. El 2.7% restante corresponde al uso de 

diésel (48.9 miles de barriles). 

 

V. OFERTA DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA 
 

La oferta de energía eléctrica registrada a abril de 

2025 en el Sistema Interconectado Nacional (SIN) 

totalizó 4,047.3 Giggwatt/hora (Gwh), mostrando 

una disminución interanual de 22.0 GWh (0.5%), vinculada básicamente a la caída de 426.7 GWh (21.2%) 

en la generación de energía eléctrica a base de combustibles fósiles; no obstante, este resultado fue 

parcialmente compensado por el aumento de la energía generada a partir de fuentes renovables, 

esencialmente la hidroeléctrica (alza de 180.2 GWh), eólica (59.7 GWh) y la biomasa (51.9 GWh), así como 

por el incremento en las importaciones de energía eléctrica (115.1 GWh) -impulsado por la mayor 

disponibilidad en el Mercado Eléctrico Regional (MER), en el que participan los países de la región 

centroamericana-. 

 

 

 

Fuente: El Centro Nacional de Despacho (CND) 
P/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Consumo de Combustibles Para la Generación de Energía 

Eléctrica

A abril de cada año p/

(Miles de barriles)

2,278.7 

1,730.9 

69.9 

48.9 

2024 2025

Bunker Diesel

Participación (%) Variación Absoluta Variación Relativa

2023 2024 2025 2024/2023 2025/2024 2024/2023 2025/2024

1.  Energía Eléctrica Generada (1.a+1.b) 3,690.2 4,061.0 3,932.3 99.2 99.8 97.2 370.8 -128.7 10.0 -3.2

1.a Energía Renovable 2,037.7 2,047.3 2,345.3 54.8 50.3 57.9 9.6 298.0 0.5 14.6

Energía Hidroeléctrica 931.7 980.8 1,161.0 25.0 24.1 28.7 49.1 180.2 5.3 18.4

Energía Solar 339.6 364.8 379.8 9.1 9.0 9.4 25.2 15.0 7.4 4.1

Energía de Biomasa 366.3 342.7 394.6 9.8 8.4 9.7 -23.6 51.9 -6.4 15.1

Energía Eólica 293.7 255.8 315.5 7.9 6.3 7.8 -37.9 59.7 -12.9 23.3

Energía Geotérmica 106.4 103.2 94.4 2.9 2.5 2.3 -3.1 -8.8 -2.9 -8.5

1.b Energía Térmica 1,652.4 2,013.6 1,587.0 44.4 49.5 39.3 361.2 -426.7 21.9 -21.2

2. Energía Eléctrica Importada 31.0 8.3 115.1 0.8 0.2 2.8 -22.7 106.7 -73.2 -

Total (1+2) 3,721.2 4,069.3 4,047.3 100.0 100.0 100.0 348.1 -22.0 9.4 -0.5

Fuente: Centro Nacional de Despacho (CND).
1/

 Este dato corresponde a energía generada y comprada por la ENEE, no incluye el autoconsumo de energía de terceros.
p/ 

Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota: la suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.

Oferta de Energía Eléctrica  en el Sistema Interconectado Nacional
 1/

A abril de cada año 
p/

(Volumen en Gwh)

Tipos de Generación 2023 2024 2025
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VI.  IMPORTACIÓN POR PAÍS DE ORIGEN  
 Entre enero y abril de 2025, los carburantes 

importados por Honduras en su mayoría proceden 

de los EUA, con un volumen total de 8,322.3 miles 

de barriles, los que concentraron el 88.8% del total 

importado. Asimismo, se registraron 

importaciones desde Ecuador (619.1 miles de 

barriles), El Salvador (212.4 miles de barriles), 

Guatemala (150.8 miles de barriles) y Canadá (69.8 

miles de barriles). 

 

8,322.3 619.1 212.4 150.8 69.8

88.8% 6.6% 2.3% 1.6% 0.7%

Importación de Combustibles por País de Origen
A abril de 2025 p/

(Porcentaje de Participación y miles de barriles)

Fuente: Empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de 

Honduras (SARAH).
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota: la suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.

EUA Ecuador El Salvador Guatemala Canadá
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ANEXOS 

 

 

 

 

  



 

 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Participación en 

Volumen (%)
Variaciones Relativas

2023 2024 2025 2024/2023 2025/2024 2024/2023 2025/2024

DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTIBLES

Valor 685,553.0 701,581.1 655,430.9 16,028.1 -46,150.2 2.3 -6.6

Volumen 6,162.1 6,991.1 7,175.9 74.0 75.8 76.5 829.1 184.8 13.5 2.6

Gasolinas, Diesel y Kerosene 637,172.2 633,100.0 598,992.9 -4,072.2 -34,107.1 -0.6 -5.4

Volumen 5,351.4 5,966.8 6,271.3 64.3 64.7 66.9 615.4 304.5 11.5 5.1

Bunker 38,404.4 54,470.5 40,354.8 16,066.1 -14,115.7 41.8 -25.9

Volumen 596.4 740.5 597.7 7.2 8.0 6.4 144.0 -142.8 24.1 -19.3

LPG 9,976.4 14,010.6 16,083.2 4,034.2 2,072.6 40.4 14.8

Volumen 214.2 283.8 307.0 2.6 3.1 3.3 69.6 23.1 32.5 8.2

GENERADORAS TÉRMICAS DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA

Bunker (Valor) 92,085.8 107,000.6 95,232.8 14,914.8 -11,767.8 16.2 -11.0

Volumen 1,386.3 1,399.1 1,292.5 16.7 15.2 13.8 12.8 -106.7 0.9 -7.6

OTRAS IMPORTADORAS

LPG (Valor) 47,036.3 44,652.1 52,232.6 -2,384.2 7,580.5 -5.1 17.0

Volumen 779.6 833.0 906.0 9.4 9.0 9.7 53.4 73.0 6.9 8.8

TOTAL

Valor 824,675.0 853,233.7 802,896.3 28,558.7 -50,337.4 3.5 -5.9

Volumen 8,328.0 9,223.3 9,374.4 100.0 100.0 100.0 895.3 151.1 10.8 1.6

Precio 99.02 92.51 85.65 -6.52 -6.86 -6.6 -7.4

Fuente: Información proporcionada por las empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH).
p/

 Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota: La suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.

IMPORTACIONES CIF DE COMBUSTIBLES POR TIPOS DE EMPRESAS IMPORTADORAS

A abril de cada año 
p/

(En miles de dólares de los Estados Unidos de América y volumen en miles de barriles y porcentajes de participación)

Empresa Importadora 2023 2024 2025
Variaciones Absolutas

Anexo1



 

 

 

ene-23 80.41 101.00 105.10

feb-23 80.25 92.32 100.13

mar-23 76.47 86.61 92.67

abr-23 82.46 93.51 99.15

may-23 74.12 80.46 87.67

jun-23 73.26 81.92 85.78

jul-23 78.98 94.38 92.07

ago-23 84.72 101.19 102.12

sep-23 92.22 110.03 112.66

oct-23 89.08 91.11 100.90

nov-23 81.35 84.74 92.20

dic-23 75.72 81.75 86.52

ene-24 77.67 88.08 89.75

feb-24 80.55 88.19 83.42

mar-24 83.55 93.36 96.21

abr-24 88.01 95.03 98.06

may-24 81.45 84.72 99.76

jun-24 81.21 86.20 90.62

jul-24 83.26 87.00 93.72

ago-24 78.12 82.47 88.50

sep-24 72.42 74.22 81.41

oct-24 73.97 78.75 82.66

nov-24 72.29 76.81 82.31

dic-24 72.31 76.92 82.46

ene-25 78.16 84.03 86.80

feb-25 73.82 81.81 88.20

mar-25 70.70 79.47 85.10

abr-25 65.91 76.58 81.23

Precios Promedio 

ene-abr 23
 P/

79.90 93.23 99.02

ene-abr 24
 p/

82.44 91.50 92.51

ene-abr 25 
p/

72.15 80.23 85.65

2024/2023 3.2 -1.8 -6.6

2025/2024 -12.5 -12.3 -7.4

Fuente: Empresas importadoras, Secretaría de Estado en el Despacho de Energía y Banco Mundial.
p/

 Cifras preliminares, sujetas a revisión.
1/

 Corresponde al precio promedio del Brent, Dubai y el Intermedio del Oeste de Texas (WTI).
2/  

Corresponde al precio promedio de referencia del Golfo Americano ponderado con el volumen importado por tipo 

de combustible.
3/  

Corresponde al precio promedio de importación a Honduras ponderado con el volumen importado de las empresas 

por tipo de combustible.

Variaciones Relativas

PRECIOS MENSUALES DEL PETRÓLEO Y DERIVADOS 

(Precios por barril en dólares de los Estados Unidos de América) 

Precio Promedio de 

Importadoras 
3/Período

p/ 
Precio Internacional 

del Crudo 
1/

Precio Spot de Referencia 

del Golfo Americano
 2/
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Participación en 

Volumen (%)

Variación Absoluta del Valor
1/

, Impacto 

del Volumen
2/

 y Precio
3/

 (USD)
Variaciones Absolutas Variaciones Relativas

2023 2024 2025 2024/2023 2025/2024 2024/2023 2025/2024 2024/2023 2025/2024

GASOLINA SUPERIOR

       Valor 149,412.5 175,481.0 171,300.6 26,068.5 -4,180.4 26,068.5 -4,180.4 17.4 -2.4

       Barriles 1,264.7 1,597.1 1,768.6 15.2 17.3 18.9 39,269.4 18,835.3 332.4 171.4 26.3 10.7

       Precio 118.14 109.87 96.86 -13,200.9 -23,015.7 -8.27 -13.01 -7.0 -11.8

GASOLINA REGULAR

       Valor 123,579.7 135,987.4 132,034.2 12,407.8 -3,953.2 12,407.8 -3,953.2 10.0 -2.9

       Barriles 1,146.7 1,387.1 1,444.8 13.8 15.0 15.4 25,910.2 5,662.5 240.4 57.8 21.0 4.2

       Precio 107.77 98.04 91.38 -13,502.4 -9,615.7 -9.73 -6.66 -9.0 -6.8

KEROSENE

       Valor 26,690.8 21,186.9 16,458.3 -5,503.9 -4,728.6 -5,503.9 -4,728.6 -20.6 -22.3

       Barriles 202.6 181.3 171.1 2.4 2.0 1.8 -2,808.6 -1,186.3 -21.3 -10.1 -10.5 -5.6

       Precio 131.76 116.89 96.19 -2,695.3 -3,542.3 -14.87 -20.70 -11.3 -17.7

DIÉSEL

       Valor 337,489.2 300,444.7 279,199.9 -37,044.5 -21,244.8 -37,044.5 -21,244.8 -11.0 -7.1

       Barriles 2,737.4 2,801.3 2,886.8 32.9 30.4 30.8 7,880.9 9,164.1 63.9 85.4 2.3 3.1

       Precio 123.29 107.25 96.72 -44,925.4 -30,408.9 -16.04 -10.53 -13.0 -9.8

BUNKER

       Valor 130,490.2 161,471.1 135,587.6 30,980.9 -25,883.5 30,980.9 -25,883.5 23.7 -16.0

       Barriles 1,982.7 2,139.6 1,890.1 23.8 23.2 20.2 10,323.1 -18,828.4 156.9 -249.5 7.9 -11.7

       Precio 65.81 75.47 71.74 20,657.8 -7,055.1 9.65 -3.73 14.7 -4.9

LPG

       Valor 57,012.7 58,662.7 68,315.8 1,650.0 9,653.1 1,650.0 9,653.1 2.9 16.5

       Barriles 993.8 1,116.8 1,213.0 11.9 12.1 12.9 7,057.0 5,048.9 123.0 96.1 12.4 8.6

       Precio 57.37 52.53 56.32 -5,407.0 4,604.2 -4.84 3.80 -8.4 7.2

TOTAL COMBUSTIBLES

       Valor 824,675.0 853,233.7 802,896.3 28,558.7 -50,337.4 28,558.7 -50,337.4 3.5 -5.9

       Barriles 8,328.0 9,223.3 9,374.4 100.0 100.0 100.0 87,632.1 18,696.1 895.3 151.1 10.8 1.6

       Precio 99.02 92.51 85.65 -59,073.3 -69,033.5 -6.52 -6.86 -6.6 -7.4

LUBRICANTES

       Valor 45,738.4 45,038.7 45,897.6 -699.7 858.9 -1.5 1.9

ENERGÍA ELÉCTRICA 4,258.5 2,929.1 13,362.8 -1,329.4 10,433.7 -31.2 356.2

TOTAL COMBUSTIBLES, LUBRICANTES 

Y ENERGÍA ELÉCTRICA
874,671.9 901,201.5 862,156.6 26,529.6 -39,044.9 3.0 -4.3

IMPORTACIONES CIF POR TIPO DE COMBUSTIBLES

A abril de cada año 
p/

(Valor en miles de dólares de los Estados Unidos de América y volumen en miles de barriles)

Tipo de Combustible 2023 2024 2025

Fuente: Información proporcionada por las empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH).
p/

 Cifras preliminares, sujetas a revisión.
1/ 

Variación absoluta para los valores en miles de USD.
2/

 Variación por Volumen: Diferencia entre el volumen de ambos períodos multiplicado por el precio del período anterior.
3/

 Variación por Precio: Valor del período actual menos el volumen actual valorado con precio del período anterior.

Nota: La suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.
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2023 2024 2025 2024/2023 2025/2024 2024/2023 2025/2024

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA

       Valor 678,189.5 665,950.8 729,405.3 -12,238.7 63,454.5 -1.8 9.5

       Barriles 6,283.0 6,757.7 8,322.3 75.4 73.3 88.8 474.7 1,564.6 7.6 23.2

       Precio 107.94 98.55 87.64 -9.39 -10.90 -8.7 -11.1

ECUADOR

       Valor 12,490.88 49,643.84 44,662.21 37,152.96 -4,981.63 -              -10.0

       Barriles 191.87 666.43 619.1 2.3 7.2 6.6 474.56 -47.37 -              -7.1

       Precio 0.00 74.49 72.14 74.49 -2.35 -              -3.2

EL SALVADOR

       Valor 6,126.0 7,509.6 12,453.5 1,383.6 4,943.9 22.6 65.8

       Barriles 112.7 137.7 212.4 1.4 1.5 2.3 25.0 74.7 22.1 54.2

       Precio 54.34 54.54 58.64 0.20 4.10 0.4 7.5

GUATEMALA

       Valor 112.9 11,679.7 8,774.0 11,566.8 -2,905.7 10,247.5 -24.9

       Barriles 0.6 181.2 150.8 0.0 2.0 1.6 180.6 -30.4 31,605.0 -16.8

       Precio 197.53 64.47 58.19 -133.06 -6.28 -67.4 -9.7

CANADÁ

       Valor 2,191.7 0.0 7,601.2 -2,191.7 7,601.2 -              -              

       Barriles 37.0 0.0 69.8 0.4 0.0 0.7 -37.0 69.8 -              -              

       Precio 59.27 0.00 0.00 -59.27 0.00 -              -              

PANAMÁ

       Valor 24,025.4 0.0 0.0 -24,025.4 0.0 -              -              

       Barriles 381.4 0.0 0.0 4.6 0.0 0.0 -381.4 0.0 -              -              

       Precio 62.99 0.00 0.00 -62.99 0.00 -              -              

COREA DEL SUR

       Valor 10,462.1 18,115.0 0.0 7,652.9 -18,115.0 73.1 -              

       Barriles 69.2 160.3 0.0 0.8 1.7 0.0 91.1 -160.3 131.7 -              

       Precio 151.22 113.01 0.00 -38.21 -113.01 -25.3 -              

BAHAMAS

       Valor 77,750.2 100,334.8 0.0 22,584.6 -100,334.8 29.05           -              

       Barriles 1,148.5 1,320.0 0.0 13.8 14.3 0.0 171.5 -1,320.0 14.93           -              

       Precio 67.70 76.01 0.00 8.31 -76.01 12.28           -              

TAIWÁN

       Valor 13,326.3 0.0 0.0 -13,326.3 0.0 -              -              

       Barriles 103.7 0.0 0.0 1.2 0.0 0.0 -103.7 0.0 -              -              

       Precio 128.47 0.00 0.00 -128.47 0.00 -              -              

 TOTAL COMBUSTIBLES 

       Valor 824,675.0 853,233.7 802,896.3 28,558.7 -50,337.4 3.5 -5.9

       Barriles 8,328.0 9,223.3 9,374.4 100.0 100.0 100.0 895.3 151.1 10.8 1.6

       Precio 99.02 92.51 85.65 -6.52 -6.86 -6.6 -7.4

Fuente: Información proporcionada por las empresas importadoras de combustibles y Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH).
p/

 Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota: la suma de las partes no es necesariamente igual al total debido a las aproximaciones.

DISTRIBUCIÓN REGIONAL DE LAS IMPORTACIONES CIF DE COMBUSTIBLES 

A abril de cada año 
p/

(Valor en miles de dólares de los Estados Unidos de América y volumen en miles de barriles)

Región/País 2023 2024 2025
Participación en Volumen (%) Variaciones Absolutas Variaciones Relativas
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